5. Sed de me ne quid ignores, scias antiquissimum peccatorem conata olim de tenebris et umbra mortis eductum 5, spiritum aure vitalis hausisse: nec ita olim postuisse in aratro manum, et crucem Domini sustulisse 6; quam ut in finem perferre valeamus, orationibus tuis adjuvemur. Accumulabitur hæc meritis tuis mernes, ad interventu tuo onera nostra relevaveris. Sanctus enim laborantem adjuvans, quia fratrem non audemus dicere, exaltabitur sicut civitas magna 7. Et tu quidem super montem civitas ædificata es, vel accensa super candelabrum lucerna in septiformi claritate 8 colluces 9; nos sub modio peccatorum deluescimus: visita litteris tuis, et profer in lucem in qua ipse versaris, super aurea candelabra

conspicuis. Eloquia tua lumen semitis 1 nostris erunt, et oleo lucernæ tuæ impinguabitur caput nostrum 2. Et accendetur fides, cum spiritu oris tui cibum mentis et lumen animæ sumserimus.

6. Pax et gratia Dei tecum, et corona justitiæ tibi maneat in die illo, domine, pater merito dilectissime, et venerabilis, et exoptatissime. Benedictos sanctitatis tuæ comites et æmulatores in Domino, fratres, si dignantur, nostros tam in ecclesiis quam in monasteriis, Carthagini, Thagastæ 3. Hippone regio et totis parochiis tuis, atque omnibus cognitis tibi per Africam locis Domino catholice servientes, multo affectu et obsequio salutarum rogamus. Si ipsam membranam sancti Domionis acceperis, transcriptam nobis remittere dignaberis. Et hoc rogo scribas mihi, quem hymnum meum (e) cognoveris: Panem unum sanctitati tuæ unitatis gratia misimus, in quo etiam Trinitatis soliditas continetur. Ilnc pauem eulogiam esse tu facies diguacione sumendi.

EPISTOLA * IV.

13 Augustino scribit, exquisitis cum laudibus exornans pro quinque ejus adversus Manichæos libris, quos ab Alypio acceperat. Panem ipsi dono mittit.

Domino fratri ananimo et venerabili AUGUSTINO, PAULINUS ET THERASIA PECCATORES.

1. Caritas Christi quæ arguet nos 4, et absentes licet per unitatem fidei alligat, ipsa fiduciam ad te scribendi pudore depulso præstitit, toque per litteras tuas visceribus meis intimavit, quas et de scholasticis facultatibus affluentes, et de coelestibus favis dulces, ut animæ meæ medicas, et altrices, in quinque libris interim teneo, quos munere benedicti et venerabilis nobis episcopi nostri Alypii, non pro nostra instructione tantum, sed etiam pro Ecclesiæ 1 multarum urbium utilitate suscepimus. Hos igitur nunc libros (f) lectioni habeo, in his me oblecto, de his cibum capio, non illum qui perit, sed qui operatur vitæ æternæ substantiam per fidem nostram 2, qua adeorporamur in Christo Jesu Domino nostro; cum fides nostra, quæ visibillum negligens invisibilibus inbiat 3, per caritatem omnia secundum veritatem omnipotentis Dei credentem, litteris et exemplis fidelium roboretur 4. O vere sal terræ, quo precordia nostra, ne possint seculi errore vanescere, congiuntur 5! O lucerna digne supra candelabrum Ecclesiæ posita 6, quæ late catholicis urbibus de septiformi D lychno partum oleo lætitiæ lumen effundens, densas licet hereticorum caligines discutis, et lucem veritatis a confusione tenebrarum splendore clarilicij sermonis enubilas.

2. Vides, frater unanime, admirabilis in Christo

* 1 Pet. II, 9. 2 Psal. cvi, 11. 3 Luc. ix, 62. 4 Prov. xviii, 19. 5 Apoc. I, 15. 6 Psal. cxviii, 105. 7 Matth. vi, 37. 8 II Cor. v, 14. 9 Johan. vi, 27. 10 II Cor. iv, 18. 11 I Cor. xiii, 7. 12 Matth. v, 13. 13 Matth. v, 15; Marc. iv, 21.

* Alias 41; quæ autem 4 erat, nunc 25. Scripta cum superiore, anno 394 in autumno.

(a) Ita mss. duo Big. Alii codices, *promptius*.

(b) Sic mss., 13 Callicani et 2 Vat. Alii duo Vaticanæ, *judicavi*.

(c) Mss., 2 Big. et ed. Bened. et Grav., *indices*.

(d) Iidem codices, *næ scribere*.

(e) Mss. duo Big., *agnoveris*.

(f) Ms. Big., *in lectione*.

Domino, etsuscipiendæ, quam familiariter agnoverim te, quanto admirer stupore, quam magno amore complectar, qui quotidie colloquio litterarum tuarum fruor et oris tui spiritu vescor. Os enim tuum fistulam aque vivæ et venam fontis æterni merito dixorim, quia *fons* (a) in te *aque salientis in vitam æternam* a Christus effectus est. Cujus desiderio sitivit in te anima mea, et libertate tui luminis inebriari terra mea concupivit. Ideoque cum hoc (b) Pentateuchio tuo contra Manichæos me satis armaveris, si qua in alios quoque hostes catholice fidei munimina comparasti, **14** quia hostis noster, cui *nulle nocendi artes* (Virgil. vii *Æneid.*, v. 554), tam variis expugnandis est telis, quam oppugnat insidiis; quæso promere mihi de armamentario tuo, et conlerre non abnuas arma justitiæ. Sum enim laboriosus, etiam nunc sub magno (c) honore peccator; veteranus in numero peccatorum, sed æterno Regi novus incorporæ tyro militiæ. Sapientiam mundi miser hæcuscque miratus sum, et per inutiles litteras reprobamque prudentiam Deo stultas et minus fui b. Postquam *inveteravi inter inimicos meos* c, et evanui in cogitationibus meis, d *levavi oculos meos in montes* e, ad præcepta Legis, et gratiæ dona suspiciens, unde *mibi auxilium venit a Domino*, qui non secundum iniquitates retribuens f, illuminavit cæcum g, solvit compeditum, humiliavit erectum male, ut erigeret humiliatum pie.

3. Sequor igitur non æquis adhuc passibus magna justorum vestigia, si possim orationibus vestris apprehendere, in quo Dei miserationibus apprehensus sum. Rege ergo parvulum in terra reptantem, et tuis gressibus ingredi dote. Nolo enim (d) me corporalis ortus magis quam spiritalis exortus letate consideres: quippe ætas mihi secundum carnem ea jam est, qua fuit ille ab apostolis in porta Speciosa verbi potestate sanatus h; in natalibus autem animæ, illius adhuc mihi tempus infantie est, que intentatis Christo vulneribus immolata, digue sanguine Agni (e) victimam præcurrit, et Dominicam suspicata est passionem. Atque ideo ut infantem adhuc verbo Dei et spiritali etate lactentem educea, verbis tuis, uberibus fidei, (f) sapientiæ (forte spei), caritatis, inhiantem. Si officium commune consideras, frater